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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je poskytnout vhled do sociální reality těch slabě tetovaných a

o tetování teprve uvažujících lidí, pro které tetování není životním stylem, ale zároveň ani

pouhým módním trendem pronikajícím v současné době do mainstreamové kultury.

Prostřednictvím postojů a názorů těchto tetovaných a potenciálně tetovaných se snaží

přiblížit, co pro ně znamená být tetovaný, zda jsou s tetováním spojené nějaké konkrétní

hodnoty a významy, jak tetovaní chápou a reflektují možný konflikt s normou většinové

společnosti a zda je pro ně právě riziko konfliktu s touto normou nějakým způsobem

určující při rozhodování o tetování. V teoretické části jsou představeny různé přístupy

k fenoménu tetování v současné době, historický vývoj tetování a proměny jeho situace

v západní společnosti. Empirická část pak vychází z dat získaných během

polostrukturovaných rozhovorů s tetovanými a potenciálně tetovanými žijícími v České

republice.

Klíčová slova

tělesné modifikace, tetování, tělesnost, společenské normy, sociokulturní antropologie

Abstract

The aim of my diploma thesis is to give an insight into the social reality of lightly tattooed

people as well as those, who are just considering tattoo. Of people, for whom is tattoo

neither a lifestyle nor only the fashion trend that recently penetrating into the mainstream

culture. Presenting attitudes and opinions of these tattooed and potentially tattooed people

the thesis tries to elucidate, what does it mean for them to be tattooed, if there are any

concrete values and meanings connected with tattoo, how tattooed understand and reflect a

possibility of conflict with the social norms and if the risk of this conflict somehow

influences the decision of getting a tattoo. Main current approaches to the phenomenon of

tattoo, historical development and changes of its situation in western culture are introduced

in the theoretical part. The empirical part then draws on data acquired from semi-structured

interviews with tattooed and potentially tattooed living in Czech Republic.
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5

1. ÚVOD

Má diplomová práce se zaměřuje na konflikt mezi normou většinové společnosti a

vzhledem tetovaných lidí, reflexi tohoto konfliktu ze strany tetovaných a potenciálně

tetovaných, tedy těch, kteří tetování plánují nebo o něm delší dobu uvažují, a jejich

související zkušenosti s reakcemi majority v každodenním životě a to, jak oni sami rozumí

tetování a jaké má pro ně významy.

Výzkum se týká těch tetovaných, kteří nejsou potetovaní silně, mají pouze jedno

nebo několik malých tetování na málo viditelných a zakrytelných místech a nevymykají se

tak normě většinové společnosti nijak výrazným způsobem. Jejich zkušenosti a názory se

tak mohou lišit od těch, které mají silně tetovaní lidé, a je u nich pravděpodobnější, že

budou nějakým způsobem vyjednávat většinovou normu, a zacházet se svým tetováním

jiným způsobem. Podobně tomu bude u informátorů, kteří plánují malé nebo zakrytelné

tetování, případně by se chtěli nechat tetovat, ale ještě nejsou zcela rozhodnuti. U těchto

lidí může mít volba tetování a jeho význam také souvislost s tím, jak se změnil vztah

majority k tetování a to je nyní rozšířenější a obvyklejší, než před několika lety.

Toto téma výzkumu jsem zvolila z toho důvodu, že mám ve svém okolí poměrně

velký počet tetovaných lidí a těch, kteří tetování plánují do budoucna, ale pro většinu

z nich není tetování životním stylem, jako tomu bývá u silně tetovaných lidí, ani neplánují,

že by si nechali potetovat větší část těla - zajímalo mě tedy, co pro ně jejich tetování

znamená, proč ho mají a jaký mají vztah k normě většinové společnosti, která tetování

ještě zcela neakceptuje, ale i jak se dívají na to, že se tetování v současnosti stává do určité

míry módou, a zda je právě to nepřesvědčilo, aby se nechali tetovat. Zároveň se setkávám

s lidmi, kteří nejen že mají na tetování obecně negativní názor, ale někdy dokonce odsuzují

samotné tetované, aniž by o nich věděli něco víc než to, že mají tetování. Chtěla jsem tedy

zjistit, jestli být tetovaný, i když jen málo, tedy v současné české společnosti s sebou stále

nese nutnost čelit kritice a konfliktům ze strany majority, a jestli to, že velké množství

tetovaných lidí, se kterými se setkávám, má malá a zakrytelná tetování, může být

výsledkem snahy najít „střední cestu.“

V první části práce přiblížím některé teorie a přístupy týkající se tetování a těla, ze

kterých budu vycházet, stručnou historii tetování a jeho situaci v euroamerické společnosti;

další část je věnována použité metodologii. Empirická část práce je založena na

interpretaci dat získaných prostřednictvím rozhovorů.
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2. HISTORIE TETOVÁNÍ

Důkazy o tetování existují téměř ze všech oblastí světa, objevovalo se a objevuje

v různých kulturách a historických obdobích. Antropolog George P. Murdoch jej zařadil

mezi kulturní univerzálie. (Rychlík, 2014) V různých kulturách mělo tetování různé

významy, týkající se např. genealogie, postavení nositele ve skupině, kmenové příslušnosti

či válečnictví, mohlo být také spojeno s různými událostmi jako např. pohřby. Je možné

rozlišit tři typy tetování – černé, vícebarevné (polychromové) a skarifikaci (jizvení), které

je časté především v kulturách lidí s tmavou pokožkou. Termín tetování pochází

z Polynésie – tahitský výraz tatau znamená „označovat“, samojské tautau „kreslit“ a

malajské tatu je výrazem pro ránu. Termín zaznamenal James Cook, který se s ním setkal

právě v Polynésii. (Rychlík, 2014, Fischer, 2002)

Techniky tetování se s různými kulturami a oblastmi liší, někdy jsou přejímány

s jinými kulturními prvky. Může jít o jednoduché vpichování ranek a zanášení barvy, např.

pomocí kaktuových trnů u Indiánů, nožů, kůstek, bambusu, dřívek nebo bodců, Maoři

používali kostěná dlátka, kterými vyrývali do tváře spirály, které barvili. (Rychlík, 2014,

Robley, 2008) Inuité protahovali skrz kůži obarvené nitě, vícebarevné japonské tetování

vznikalo pomocí jehliček v dřevěné rukojeti. (Rychlík, 2014)

Důvodem k tetování může v různých kulturách být, podobně jako u jiných obřadů,

odlišení se od přírody, vymezení se vůči ní, jak ukazuje např. Claude Lévi-Strauss ve

Smutných Tropech. Tetování bylo v předmoderních kulturách prostředkem disciplinace,

mohlo jít o označení klanu, totemu nebo kmene, a určovalo, co se od jeho nositele ve

společnosti očekává. Tatuáž může mít význam zkrášlení kůže, může dokládat dosažení

životních mezníků, náboženské vyznání, zařazení do společnosti, příslušnost ke skupině a

mnohé další. Tetování je v mnoha kulturách součástí přechodových rituálů, může mít

magicko-náboženskou funkci, u přírodních národů má tetování rysy homeopatické magie a

kontaktní magie (např. tetování amuletů a značek chránících před něčím, tabuizace jehel

apod.), existuje také tetování ze zdravotních důvodů, jako např. akupunkturní tetování,

tetování proti bolestem nebo ke zlepšení zdravotního stavu. Tetování může být

prostředkem komunikace, sděluje pocity, postoje nebo názory, a v rámci určitých skupin

sbližuje jejich příslušníky, např. vytetované křížky u křesťanů nebo tetování totemu.

Tetování často slouží také k odlišení se od nepřátel, k vyjádření hodností či potvrzení

válečnického ranku apod. Jindy je tetování zcela individuální s cílem dotvářet jedinečnost

osoby, kdy např. zobrazuje události z jejího života nebo zkušenosti. (Rychlík, 2014)
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V tradičních pospolitostech znamenala tatuáž něco jiného než v moderní

společnosti – byla symbolická v mnoha rovinách, měla mnoho funkcí, byla kolektivní a

společným významem integrovala komunitu; dnešní tetování v moderní společnosti má

většinou soukromé významy a jedince od zbytku společnosti odlišuje; má tendenci

k primárně estetickému obsahu. (Rychlík, 2014)

Znaky, které mohou být tetováním, má na sobě již tzv. Venuše z Hohle Fels,

pocházející z asi 35 000 let př. n. l., a také další artefakty z období paleolitu a pozdějších.

Jasným důkazem tetování jsou stopy na mumii z alpského ledovce přezdívané Ötzi, staré

asi 5 100 - 5 350 let. Další důkazy tetování jsou na mumiích ze starověkého Egypta,

existují také písemné a obrazové záznamy o tetování na území Bulharska a Makedonie, je

možné u galských obyvatel Skotska – Piktů, a jiných keltských a germánských kmenů.


[…]


Zakrytelnost hraje důležitou roli i tehdy, kdy tetovanému nehrozí problémy v zaměstnání

nebo s lidmi v jeho okolí; informátoři si uvědomují, že společenská norma ještě tetování

zcela neakceptuje, a v budoucnu by jim tak mohlo způsobit potíže. Právě možnost zakrytí

v zaměstnání je nejvýznamnějším faktorem při rozhodování o tetování pro všechny

informátory, zatímco možnost vlivu jejich tetování na ostatní situace v každodenním

životě, kdy se mohou s většinovou normou setkávat, pro některé z nich nejsou důležité .

Pro většinu tetovaných a potenciálních tetovaných není malé tetování změnou

tělesnosti, protože nejde o těžkou tělesnou modifikaci ani nemění podobu jejich těla

zásadním způsobem - i proto, že nemusí být vždy viditelné, přičemž pro některé by

71

rozsáhlé tetování už změnu tělesnosti znamenalo. Svá tetování ale chápou spíše jako

trvalou ozdobu, která je alternativou k obvyklým ozdobám, jako jsou šperky, nebo

dočasným změnám vzhledu např. pomocí účesu. Vidí je jako originální, avšak častěji než

v souvislosti s odlišením se od většinové společnosti ho pojímají jako osobitý způsob, jak

změnit svůj vzhled a zároveň neporušovat nijak výrazným způsobem společenské normy.

Bolest, které se někteří před prvním tetováním obávají, přitom nemá pro originalitu

tetování jako tělesné modifikace význam. Zatímco podle P. Sweetmana (1999) právě

bolest kvalitativně odlišuje tetování od jiných ozdob, pro naprostou většinu mých

informátorů je samotný (více či méně) bolestivý proces tetování jen prostředkem, jak

zrealizovat své rozhodnutí být tetovaný. Namísto bolesti je v tomto smyslu významná

trvalost tetování a samotné rozhodnutí k tomu, tuto trvalou změnu uskutečnit, přičemž

tomuto rozhodnutí většinou předchází dlouhá doba zvažování a plánování. Právě trvalost

dodává hodnotu významu, který jejich motiv vyjadřuje, o čemž hovoří P. Sweetman

(1999), podle kterého tetování díky trvalosti lépe vyjádří osobnost dotyčného člověka, než

jiný vizuální prvek.

Tito slabě tetovaní a potenciálně tetovaní se liší od obou ideálních typů, které

rozlišuje A. Vail (1999), podle kterého existují tetovaní lidé a naproti tomu ti, kteří mají

tetování. Informátoři se chápou jako stojící uprostřed mezi těmito typy, odlišní od prvního,

který představují silně tetovaní lidé, pro které je tetování životním stylem, ale zároveň se

neztotožňují s přístupem typickým pro druhý typ, kdy je tetování pro svého nositele

pouhým módním trendem a nemá jiný význam. I když sami nechtějí kritizovat tetování

jiných lidí a být vůči nim netolerantní, uvědomují si určitou hierarchii mezi tetovanými

podle důvodů, na základě kterých se nechali tetovat, jak o tom hovoří Nichols a Foster

(2005). Přestože mezi slabě tetovanými se neobjevuje přímo pocit sounáležitosti, právě to,

že tetování pro ně není módní doplněk a jsou s ním spjaté různé významy, může tyto slabě

tetované lidi z jejich pohledu určitým způsobem spojovat a odlišovat je od těch, pro které

je tetování jen módním trendem. Zároveň ale nepociťují žádný dojem ucelené skupiny,

určité subkultury, kterou by tetovaní tvořili, přičemž zde se sami vymezují naopak od silně

tetovaných lidí, u kterých vidí možnost silnějšího pocitu komunity z důvodu jak většího

zájmu o problematiku tetování, tak i výraznějšího odlišení od společenské normy, které je

může spojovat (a někteří mohou vidět jako spojující faktor i změnu tělesnosti u rozsáhlého

tetování).

Tetovaní se jen zřídka setkávají s čistě negativními reakcemi na své tetování ze

strany většinové společnosti. Podobně ojedinělé jsou však i pozitivní reakce (s výjimkou
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přátel); zpravidla na ně lidé reagují se zvědavostí, nechápavostí nebo překvapením a

tetování často chápou jako výstřední a exotické. Jakékoli reakce okolí většinou tetované

přímo neovlivňují ani je příliš nezajímají, ale mohou si z nich vytvářet obraz přístupu

majority k tetování, který jim potvrdí nebo naopak vyvrátí dojem nutnosti mít možnost

tetování zakrýt. Přestože možnost zakrytí je při plánování tetování velmi důležitá, jen

málokdo se nicméně setkává s takovými situacemi, kdy skutečně tetování zakrývá – u

některých informátorů s výjimkou zaměstnání. Stejně tak téměř nikdo nepřemýšlí o tom, že

by při určité příležitosti mělo být viditelné. Většině tetovaných ani potenciálních

tetovaných příliš nezáleží na tom, zda tetováním porušují normu majority, avšak zároveň

nechtějí tímto způsobem vyvolat konflikt s těmi, kteří mají k tetování negativní přístup.

Tetovaní i potenciální tetovaní hodnotí přístup většinové společnosti k tetování jako

méně negativní, než tomu bylo v době, kdy o tetování začali uvažovat, nebo i jen před

několika lety, než se tetování v české společnosti více rozšířilo. Přesto však pociťují, že

pohled majority ještě není ani natolik tolerantní, jako v některých západních zemích, a

hodnotí, že potrvá ještě dlouhou dobu, než bude tetování zcela akceptováno. Tuto

akceptaci na jednu stranu uvítají jako projev tolerantnosti společnosti, na druhé straně však

připouští, že tetování tak možná ztratí rozměr jedinečnosti a právě určité exotičnosti,

kterou v něm vidí většinová společnost, a která mnohé z nich kdysi na tetování možná

zaujala natolik, že o něm začali uvažovat.
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