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Předkládaná práce se na rozsahu 76 stran včetně seznamu literatury snaží pojednat o problematice
tetuáže a postojů k ní v současné společnosti. Pomocí rámcové analýzy rozhovorů s informátory
zkoumá pojednává zejména důvody, proč a čím se informátoři nechali potetovat, jak a zda vůbec na
jejich tetování reaguje okolí či jak se změnil jejich sebeobraz. Práce, kterou nicméně považuji za
obhajitelnou, trpí některými nedostatky, které je třeba zmínit. Začnu těmi méně podstatnými,
formálními, a přejdu k těm podstatnějším, obsahovým.

Po stránce formální bych vytkl některé drobnosti jako je úporné cpaní závorek s citací za větu, resp.
za tečku. To je špatně, citace je součástí věty. Ve světě, kde neexistuje nedostupná literatura, mě
také přijde zbytečné používat přejaté citace, jak to vidíme například na str. 13. Nápadná je
rozkolísanost rozsahu jednotlivých kapitol, což poněkud komplikuje čtení. Zatímco některé oddíly se
omezují na jednu stránku, jiné jich mají deseti-i vícenásobek, což navíc s ne zcela srozumitelným
stylem psaní znesnadňuje čtení. Dosti nápadný je výskyt anglicismů, jednak co se týče např. přepisů
osobních jmen (Bakhtin/Bachtin), jednak ve stavbě vět :“ Někteří tetovaní se sami hlásí k tomu být
deviantní, je to pro ně součást jejich identity, což pro ně znamená nejen mít tetování nebo jiné
tělesné modifikace, ale teké hlásit se k odpovídajícímu životnímu stylu.“ či „Tetování jako
neodpovídající většinovým standardům u subkultur je dobře začlenitelné v rámci jejich specifických
stylů a ideologií (…)“ (s.22)

Po stránce obsahové vidím jako největší chybu skutečnost, že teoretická část příliš nekomunikuje
s částí praktickou a vytváří tak v zásadě dva disparátní celky. To je škoda, protože každá část zvlášť má
svá pozitiva, z níže zmíněných příčin však nejdou příliš dohromady. Zcela mimo pak stojí část
věnovaná historii tetování.

Historická část má povahu literární rešerše bez vlastního přínosu a má dosti kolísavou kvalitu. Vývoj
problematiky je místy zachycen od osvícenství ke kyborgovi ve třech větách, což působí dosti rušivě.
V zásadě celý úvod se odehrává v rámci polarit "tetování se tehdy a tam líbilo" a "tetování se tehdy a
tam nelíbilo", ovšem aniž bych byl schopen nahlédnout, jak se to vztahuje k tématu práce. Příčina
proměny nazírání majoritní společnosti pak obvykle vysvětlena není, vysvětlení jsou totiž často pouhá
konstatování stavu.

Osobně bych u tohoto typu práce ocenil práci s vizuálními materiály, které mohou nezasvěcenému
čtenáři snadno a rychle přiblížit, o čem autorka píše, aniž by se tato musel sáhodlouze rozepisovat. To
se týká nejen jednotlivých druhů tetování, ale například mediální produkce spojené s tetováním.
podstatou tetování je jeho vizuální stránka, tak proč ji nezapojit.

Smysl některých vět mi pak uniká zcela : „Někteří tetovaní se sami hlásí k tomu být deviantní, je to
pro ně součást jejich identity, což pro ně znamená nejen mít tetování nebo jiné tělesné modifikace, ale

teké hlásit se k odpovídajícímu životnímu stylu. Deviace může být vyjadřována výběrem motivu
tetování, nebo mírou, ve které svá tetování, piercing nebo jiné modifikace zakrývají. (Schildkrout,
2004) (s. 11)“

Dějiny tetování v ČR, resp. Československu, začínají socialismem a například možná specifika českého
prostředí pak nejsou (v kontrastu s převahou zahraniční, anglosaské literatury) diskutována vůbec.
Některá tvrzení, například že tetování bylo v optice státní ideologie buržoazní, považuji za podezřelé.

Nerozumím také, proč je např. na str. 10 diskutována umělecká či neumělecká povaha tetuáže, když
se autorka k této problematice dále nevyjadřuje.

V teoretické části autorka poněkud vágně zachází s pojmy moderní, současná a západní společnost a
domnívám se, že charakteristika odporu vůči tetování, vyplývající z jeho trvalosti, je produktem
společnosti moderní, nikoliv současné, spíše post- moderní. To je patrné například na straně 23, kde
autorka volně od popisu tetování v moderní společnosti přejde k postmodernitě.

V kapitole 3.1.1. (tetování jako aktér) autorka o tetování explicitně vůbec nepíše a rád bych také
požádal o vysvětlení, jak zde používá termíny objekt a subjekt- ztratil jsem se a zvláště pak ve vztahu
k tetování.

Domnívám se také, že autorka zaměňuje různé významy slova "deviation", respektive překládá jej
nemístně tvrdě jako deviace tam, kde se může myslet prostě odchylka (s. 21)

Obecně text obsahuje značný objem redundantních, opakujících se informací a tato vada zřejmě také
souvisí i s ne zcela přehledným a jasným členěním, které jakoby se neustále vrací k již napsanému a
nezřídka se čtenář dočká téhož obsahu v různých kapitolách, jen napsaného jinými slovy. Věty s
podobným obsahem se někdy opakují bezprostředně po sobě "Figurace je „komplexní síť sociálních
vztahů založená na rozsáhlých vzájemných individuálních a skupinových závislostech, které zahrnují
rodinu, školu, pracoviště, volný čas, náboženskou a politickou sféru.“ (Atkinson, 2004: 131) Život je
prožíván prostřednictvím vzájemně závislých sociálních vztahů. Jedinci nemohou být studování jako
izolovaná individua. Figurace je komplexní síť sociálních vztahů, založených na vzájemné závislosti
individuí a skupin." (18)

Po přečtení teoretické části si nejsem tak úplně jist, co chce autorka říci. Mohl bych poprosit o
stručnou charakteristiku toho, jak na základě existujících zdrojů chápe a charakterizuje roli tetování?
Nabyl jsem dojmu, že teoretická část je místy spíše vršením odstavců vycházejících z různých zdrojů,
avšak bez větší logické soudržnosti. Velice rád si však tuto svou domněnku nechám o obhajoby
vyvrátit, jako v problematice víceméně naivnímu čtenáři mi mohlo něco podstatného uniknout.

Příliš také nechápu, jak komunikuje teoretická část s metodologickou, jakým výzkumným problémem
vyplývajícím z předchozích studií dané problematiky se autorka zabývá a jakou (jaké) konkrétní
výzkumné otázku (otázky) si klade. Respektive otázek je položeno hned 10 (25), avšak působí
dojmem, že jsou spíše ad hoc formulované. Poč se autorka ptá právě na tohle ? Formulace problému
a otázek by měla vzniknout na základě na základě studia předchozích prací k dané problematice a
nějak problematiku rozvést a prohloubit. Bohužel nic takého v práci nevidím.

To, že teoretická část přiliš nenavazuje na metodologickou, svědčí i separátní podkapitola 4.1., která
je jakýmsi torzem literární rešerše či spíše stránkovým shrnutím titulů, ze kterých autorka údajně
čerpá, ovšem nijak z textu nevyplývá, jak.

Závěr je pouhou rekapitulací výsledků takřka bez interpretace či snahy nějak výsledky spojit s
teoretickou částí práce. Výsledky práce, jakkoliv pevně věřím, že náročné a svědomitě provedené, tak
vyzní poněkud naprázdno. Jak se výsledky výzkumu, jinak poctivě a pěkně provedeného, vztahují
k předešlým teoriím? Jsou s nimi v souladu? Nebo naopak v rozporu? Nebylo by možno například
diskutovat toliko česká specifika tetovací scény, zvláště s ohledem na to, že většina literatury, kterou
autorka používá, je anglicky psaná a obvykle výzkumně zaměřená na anglosaský kontext? Či obecněji,
proč vůbec takový výzkum dělat právě v Čechách? Odpovědi na tyto otázky opět nenacházím.

Celkově nicméně na práci musím ocenit zejména pečlivě provedenou praktickou část i užitečné, byť
nepříliš důkladné shrnutí současné literatury k tématu, byť na základě přečtení práce si nejsem jist,
do jaké míry spolu tyto dvě části komunikují. Doporučuji práci k obhajobě, ovšem „pouze“ jako
dobrou až velmi dobrou v závislosti na obhajobě.

Otázka k obhajobě: Domnívá se autorka, že existuje nějaký trend či změna v tetování odlišných částí
těla, řekněme od poloviny 90. let po současnost, případně jaký a jak jej lze vysvětlit?
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